
Pojetí počítačového systému 
v trestním právu a 

zajišťování elektronických 
důkazů 

Václav Stupka 



Charakter využívání počítačových 
systémů 

• Co vše je počítačový systém? 

• Co vše se uchovává? 

• Jak je nakládáno s daty? 



Dispozice s počítačovým systémem 

• Vydání nebo odnětí věci 

• Při domovní prohlídce nebo prohlídce jiných prostor a pozemků 

• Při osobní prohlídce 

• Nálezem při ohledání 



Kde mohou být elektronické důkazy 

• Uchované v paměti počítačového systému 

• Uchované na datovém nosiči 

• Uchované na připojeném vzdáleném úložišti 

• Uchované v cloudové službě 

 

• Požadavek na zákonnost důkazů 



Jak lze k takovým datům přistupovat 

• Dle výkladového stanoviska NSZ č. 1/2015 
• V paměti zajištěného systému – bez dalšího 

• Na zajištěném datovém nosiči – bez dalšího 

• V připojeném vzdáleném úložišti – ? 

• V cloudové službě - ? 

 

 



Různé přístupy 

• Analogie s e-mailem (stanovisko NSZ 1/2015) 

• Aktuální obsah připojených úložišť – sledování osob a věcí 
• Tamní data je třeba považovat za záznamy uchované v soukromí 

• Musí jít o data již uložená, se kterými měl příjemce možnost se seznámit 
(okamžik provedení úkonu - ?) 

• Co se změnami dat v úložišti v budoucnu 
• Podle analogie by přicházel v úvahu odposlech telekomunikačního provozu - 

jde však o telekomunikační provoz? 



Různé přístupy 

• K přístupu ke vzdáleným datům dochází při ohledání počítačového 
systému 

• Není třeba dalšího souhlasu 

• Do jaké míry se lze přihlašovat do služeb, využívat hesla 

• Provádění synchronizace 

 



Různé přístupy 

• Zajištění nehmotné věci 

• Lze data považovat za nehmotnou věc ve smyslu § 79e? 



Různé přístupy 

• Široké pojetí pojmu počítačový systém 
• Dle COC: „jakékoliv zařízení nebo skupina propojených nebo přidružených 

zařízení, z nichž jedno nebo více provádí automatické zpracování dat dle 
programu“ 

• Lze za součást počítačového systému považovat připojená vzdálená úložiště? 

 



Děkuji za pozornost. 
vaclav.stupka@law.muni.cz 


